6 Terça-feira19 de agosto de 2025

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2025 – OBJETO: Contratação de prestação de
serviços de exames auxiliares de diagnóstico por imagem para atender às necessidades da Rede
Municipal de Saúde. DATA DE ABERTURA: 03 de setembro de 2025, às 09h. MODALIDADE: Pregão
Presencial para Sistema de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site:
https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.
Antônio Prado/RS, 19 de agosto de 2025. ELIAS ZULIAN – Prefeito Municipal em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMAMENTO PÚBLICO
OMUNICÍPIO DECARLOSBARBOSAtorna público que realizará oChamamento Público nº 007/2025,
que tem por objeto o credenciamento de empresas funerárias para o fornecimento de serviços funerários
completos, visando atender famílias em situação de vulnerabilidade social, às 9 horas do dia 22 de
setembro de 2025. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-
8834. Carlos Barbosa, 18 de agosto de 2025. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.048/2025 – Objeto: Registro de preços para futura
aquisição parcelada de material hidráulico para atender a demanda dos diversos setores da Prefeitura
Municipal de São Vicente do Sul/RS, início sessão pública dia 29/08/2025 às 9hs em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ edital na íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal.
João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 19 de agosto de 2025.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 15/2025
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de pedra brita nº 0 (pedrisco), para
recuperação e manutenção das Estradas Municipais em diversas localidades no interior
doMunícipio de Victor Graeff/RS.Abertura das Propostas: 01/09/2025, às 09h01. Local:
PORTALDECOMPRAS PÚBLICAS:www.portaldecompraspublicas.com.br.Maiores
Informações pelo telefone (54) 3338.1242/1273 e no site www.victorgraeff.rs.gov.br. Victor
Graeff/RS; 18/08/2025. LAIRTON ANDRÉ KOECHE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025.
OMunicípio de IRAI - RS, Estado doRioGrande doSul, torna público, para conhecimento dos interessados
a abertura do Pregão Eletrônico nº22/2025 PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA COPA E
COZINHAPARAAS ESCOLAS MUNICIPAIS. Através do Compras Publicas no dia 27 de agosto de 2025.
As 08:15 horas.

Irai, 14 de agosto de 2025.
VOLMIR JOSE BIELSKI
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos
da Administração Municipal: Processo n.° 071/2025, Inexigibilidade de
Licitação n.° 015/2025, para locação de imóvel com área total de 488,81 m²,
área construída de 143,82m², situado naRuaTiradentes, n.º 280, Bairro Centro,
Destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social,
no Município de Lavras do Sul/RS. Homologado em 06/08/2025, e gerou o
Contrato n.º 057/2025, pelo valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil
reais), sendo R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais.

Lavras do Sul, 18 de Agosto de 2025.

Renan Leal Delabary
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberta a seguinte licitação:
Pregão eletrônico 25/2025: Objeto: Contratação de plano de saúde. Data de Abertura: 9 horas do 10
de setembro de 2025.
O Edital contendo detalhes e anexos, poderá ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.br e http://www.
portaldecompraspublicas.com.br/18/. Vale do Sol, 18 de agosto de 2025.

José Valtair dos Santos
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberta a seguinte licitação:
Pregão eletrônico 24/2025: Objeto: Registro de preços de material de construção. Data de Abertura:
9 horas do dia 4 de setembro de 2025.
O Edital contendo detalhes e anexos, poderá ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.br e http://www.
portaldecompraspublicas.com.br/18/. Vale do Sol, 15 de agosto de 2025.

José Valtair dos Santos
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Comunicamos o Chamamento Público nº. 007/2025, Processo de Compras nº 132/2025 para
Credenciamento de Serviços de Atendimento Veterinário em Animais Errantes, que será iniciado
no dia 19 de agosto de 2025, às 09h30min. Informações na SMF, na Av. Narciso Silva, nº. 1.537, no
horário da 07h30min às 13h30min, (53) 3275-1543 ou compras@capaodoleao.rs.gov.br.

Capão do Leão/ RS, 18 de agosto de 2025.
Ricardo Decker da Cruz

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 055/2025
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha. Abertura da Proposta: 04/09/2025, às 09:00 horas.
Pregão Eletrônico SRP nº 057/2025
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de refeições e lanches para usuários do CAPS.
Abertura da Proposta: 08/09/2025, às 09:00 horas.
Os Editais estarão disponíveis no Setor de Compras da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no www.portaldecompraspublica.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº 015/2025
Objeto: Reforma elétrica e construção de subestação na EMEF Cabo Luiz Quevedo.
Abertura da Proposta: 04/09/2025, às 09:00 horas. O Edital estará disponível no Setor de Compras
da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br
e no www.portaldecompraspublica.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ

PREGÃO PRESENCIAL N° 41/25 - AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL. O Município de Miraguaí,
TORNAPÚBLICO a retificação da data de abertura do Edital de PP nº 41/25. Aquisição de ferramentas.
O prazo p/ realização do pregão passa p/o dia 01/09/25, as 14h; PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/25.
Objeto: Contratação de empresa p/construção de açudes, abertura as 09h do dia 02/09/25. Os Editais
no site: www.miraguai.rs.gov.br informações fone (55) 3554-2300. LEONIR HARTK – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2025

O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na modalidade
pregão eletrônico, cujo objeto é registro de preços para a aquisição de materiais e instrumentais
odontológicos para uso nos serviços de saúde bucal do município e para procedimentos veterinários do
Departamento deBemEstarAnimal daSecretariaMunicipal deMeioAmbiente. Data, hora e local da disputa
de preços: dia 05 de setembro de 2025, a partir das 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do
e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025

Edital de Retificação nº 003/2025 – Pregão Eletrônico nº 012/2025 - Objeto: Registro de Preços para
a futura e eventual aquisição de material para pintura e sinalização viária.Retificação no que tange a
descrição dos itens 61 e 63.Nova data da sessão pública: 01/09/2025, às 08h e 30minutos, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital está à disposição no site: www.saojosedoinhacora.rs.gov.
br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, sita na Rua Frei Leonardo Braun, 50, fone: 9 8415 0409.
São José do Inhacorá, 18 de agosto de 2025. Ademir José Schneider- Prefeito Municipal

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
Aviso de Licitação

O Município de Sobradinho, RS, torna público, para conhecimento dos interessados, a alteração das
seguintes licitações:

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 26/2025: O Município de Sobradinho, RS, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fica alterado a data da licitação Pregão Eletrônico 26/2025,
está suspenso para alteração. Nova data será agendada nos próximos dias.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICAN° 30/2025: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de coleta, transbordo e transporte de resíduos sólidos até o
local da destinação final, em todo o perímetro urbano e parte do interior do município de Sobradinho/RS
e transporte dos resíduos até o local onde é feita a destinação final, do tipo menor preço global. Início
da sessão de lances: 25/09/2025, ás 08 horas.

Maiores informações e edital, estão disponíveis aos interessados no endereço acima, no horário das
07:30 às 17:00 www.sobradinho-rs.com.br/transparencia/licitaçoes/2025 , bem no site doTCE/LICITACON
CIDADÃO e no Diário Oficial do município na Internet

Sobradinho, 18 de agosto de 2025.

Luiz Affonso Trevisan
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 01 de setembro de 2025 às
13h30 ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURADE GÊNEROSALIMENTÍCIOS, conforme Edital
de nº 139/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.
br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 18 de agosto de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 123/2025
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva
o Registro de Preços de combustíveis, (Gasolina Comum e Gasolina Aditivada), para abastecer os
veículos pertencentes à Prefeitura de Flores da Cunha. Data/Hora limite para recebimento de propostas:
02/09/2025, às 8h30. Data/Hora daAbertura das Propostas: 02/09/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa:
02/09/2025, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.
rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações
fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 124/2025
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva
a aquisição de gêneros alimentícios e materiais necessários para preparo e distribuição de refeições
no evento Semana Farroupilha 2025, em Flores da Cunha, RS. Data/Hora limite para recebimento de
propostas: 02/09/2025, às 8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 02/09/2025, às 8h31. Data/
Hora da Disputa: 02/09/2025, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas:
www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

FISCALIZAÇÃO

Operação fecha
instituição para
idosos em Novo
Hamburgo

A Vigilância Municipal em
Saúde de Novo Hamburgo
interditou, nesta segunda-feira
(18) mais uma instituição de
longa permanência de idosos
(ILPI). O estabelecimento fica
no bairro Vila Rosa, abrigava
sete idosos e não tinha licencia-
mento sanitário para funciona-
mento. A fiscalização chegou
ao local por meio de denúncia
do Conselho Municipal dos
Direitos e Cidadania da Pessoa
Idosa (CMDCI), com apoio da
Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social e Habitação
(SDHS). Esta é a terceira ILPI
interditada pelo município em
2025.

A instituição não tinha ins-
crição no Conselho e apresen-
tava ausência de profissional
técnico responsável. No local, a
fiscalização também constatou
falta de conservação do prédio,
cheiro forte de urina e ausência
de campainha de alarme, para
situações de emergência dos
idosos. O estabelecimento ainda
mantinha alimentos vencidos,
mal conservados e falta de hi-
giene na cozinha, entre outros.

O lar foi autuado e inter-
ditado e responderá processo
administrativo sanitário. Com
supervisão de técnicos da pre-
feitura, os idosos serão encami-
nhados para casas de familiares.

EVENTOS

Em Estrela, Reforma
Tributária é tratada
em evento da Cacis

Há menos de cinco meses do
início do período de transição da
Reforma Tributária, a Câmara de
Comércio, Indústria, Serviços e
Agronegócio de Estrela (Cacis)
proporcionou uma Reunião
Almoço da entidade. O tema foi
tratado pelo advogado tributaris-
ta Diogo Vidor.

Mais de 120 pessoas presti-
giaram, na Società Italiana Fiori
Dei Piani, a palestra de Vidor,
intitulada “Quais reformas tribu-
tárias? Entenda as consequências
na atividade produtiva e no pa-
trimônio da família empresária”.
Na conversa, Vidor trouxe um
pouco dos impactos, efeitos e
influências daquela reforma que
por anos foi exigida. A transição
inicia a partir de janeiro de 2026,
primeiro com a fase de testes,
e que seguirá até 2033, período
final para a aplicação integral da
nova legislação.